

Số: 402/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 27 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tọa đàm “Những giải pháp bảo tồn, phát triển nghề gốm mỹ nghệ truyền thống trong thời kỳ hội nhập” năm 2025

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Kết luận số 457-KL/TU ngày 19/10/2023 của BCH Đảng bộ tỉnh tại Hội nghị lần thứ 13; Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 10/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức chuỗi sự kiện Festival Gốm truyền thống Biên Hòa - Đồng Nai, Việt Nam;

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Tọa đàm “Những giải pháp bảo tồn, phát triển nghề gốm mỹ nghệ truyền thống trong thời kỳ hội nhập” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá thực trạng về phát triển nghề gốm truyền thống của tỉnh; từ đó triển khai các chương trình, dự án và các hoạt động nhằm phát triển sản xuất gốm truyền thống theo hướng phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

- Thông qua buổi tọa đàm, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, các nghệ nhân, thợ gốm... được trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm và đưa ra các đề xuất, kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước trong quá trình sản xuất kinh doanh sản phẩm gốm và bảo tồn, phát triển nghề gốm truyền thống Biên Hòa của tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức chu đáo, thiết thực. Nội dung tọa đàm có trọng tâm, trọng điểm nhằm đưa ra các giải pháp bảo tồn, phát triển sản xuất nghề gốm truyền thống trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tọa đàm

- Báo cáo về thực trạng tình hình phát triển của nghề gốm mỹ nghệ truyền thống Biên Hòa – Đồng Nai.

- Chia sẻ các nội dung liên quan về phát triển nghề truyền thống của các chuyên gia, nghệ nhân, cố vấn trong việc bảo tồn, phát triển nghề truyền thống.

- Tham luận, chia sẻ thông tin giữa các sở ngành, chuyên gia, cố vấn với các đại biểu tham dự Tọa đàm.

- Ý kiến tham gia trao đổi của các sở ngành, địa phương, hiệp hội...

- Đề xuất các giải pháp phát triển gồm mỹ nghệ truyền thống Biên Hòa theo cách tiếp cận liên ngành gắn với quan điểm phát triển bền vững.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: tổ chức ngày **12/04/2025** (thứ Bảy).

- Địa điểm: Thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

(thời gian, địa điểm chính thức sẽ gửi giấy mời sau).

3. Thành phần mời tham dự Đoàn chủ tọa

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Lãnh đạo Sở Công Thương;

- Chủ tịch Hiệp hội gồm mỹ nghệ Đồng Nai;

- Đại diện Trường Cao đẳng mỹ thuật trang trí Đồng Nai.

4. Thành phần tham dự tọa đàm

Thành phần tham dự: Khoảng 200 đại biểu, gồm:

- Cơ quan Trung ương: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bộ Công Thương; Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn.

- Khách mời ngoài tỉnh (một số tỉnh có nghề gốm phát triển): Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bình Dương; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Thuận; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Bình; Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Hà Nội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thừa Thiên Huế; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Nam; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh,....

- Khách mời trong tỉnh:

+ Cấp tỉnh: Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh; các Sở, ngành: Khoa học và Công nghệ; Công Thương; Tài nguyên và Môi trường; Y tế; Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư; Lao động Thương Binh và Xã hội; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh; Trường Cao đẳng mỹ thuật trang trí Đồng Nai; Hội Nông dân tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Nai; Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh; Hiệp Hội gồm mỹ nghệ Đồng Nai; Hiệp hội Văn học nghệ thuật tỉnh Đồng Nai...

+ Cấp địa phương: Đại diện UBND các huyện, thành phố/Đại diện Lãnh đạo phòng Nông nghiệp và PTNT/phòng Kinh tế các huyện và thành phố; Đại diện Hội Nông dân các huyện và thành phố.

+ Đại diện các Doanh nghiệp, cơ sở có sản xuất kinh doanh về gốm, thủ công mỹ nghệ trên địa bàn.

+ Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Dự toán kinh phí thực hiện: **100.400.000 đồng** (Một trăm triệu bốn trăm nghìn đồng).

Nguồn kinh phí được phê duyệt về tổ chức chuỗi sự kiện Festival Gốm truyền thống Biên Hòa - Đồng Nai, Việt Nam cấp cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, UBND thành phố Biên Hòa, Hiệp Hội gốm mỹ nghệ Đồng Nai, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đồng Nai, Trường Cao đẳng mỹ thuật trang trí Đồng Nai xây dựng và hoàn thiện Báo cáo về thực trạng tình hình phát triển của nghề gốm truyền thống Biên Hòa – Đồng Nai để phục vụ nội dung buổi tọa đàm.

- Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Đồng Nai xây dựng nội dung và ký hợp đồng thực hiện phóng sự phim tài liệu về nghề gốm truyền thống Biên Hòa - Đồng Nai, đồng thời bố trí người dẫn chương trình Tọa đàm.

- Tổng hợp ý kiến tham gia, đề xuất của các sở, ngành, địa phương và đơn vị.

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Tham mưu, dự thảo Giấy mời, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh thực hiện phát hành giấy mời đại biểu tham dự; đón tiếp và đăng ký danh sách đại biểu tham dự tọa đàm; chuẩn bị nội dung và các điều kiện khác phục vụ buổi tọa đàm, in ấn tài liệu, công tác hậu cần và các điều kiện cần thiết để tổ chức tọa đàm.

- Thực hiện thủ tục thanh quyết toán các nội dung kinh phí thực hiện buổi tọa đàm đã được phê duyệt theo quy định. Báo cáo kết quả về tổ chức thực hiện buổi Tọa đàm gửi Sở Công Thương tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp cùng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị các điều kiện tổ chức buổi Tọa đàm: hội trường, âm thanh, ánh sáng... và các điều kiện cần thiết tổ chức buổi tọa đàm; phát hành giấy mời, tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự tọa đàm.

3. Sở Công Thương

- Phối hợp với UBND thành phố Biên Hòa, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng và hoàn thiện Báo cáo về thực trạng tình hình phát triển của nghề gốm truyền thống Biên Hòa - Đồng Nai để phục vụ nội dung buổi tọa đàm;

- Báo cáo tham luận về nội dung “Thực hiện các chính sách, giải pháp hỗ trợ phát triển Cụm công nghiệp gốm sứ Tân Hạnh”;

- Tổng hợp kết quả về tổ chức thực hiện buổi Tọa đàm từ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vào trong báo cáo chung về kết quả tổ chức chuỗi sự kiện Festival Gốm truyền thống Biên Hòa - Đồng Nai, Việt Nam gửi UBND tỉnh.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chia sẻ thông tin kết nối, xây dựng mô hình du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật làm gốm truyền thống Biên Hòa – Đồng Nai để phục vụ nội dung buổi tọa đàm.

5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Chuẩn bị và tham gia trả lời tại buổi tọa đàm khi có các câu hỏi liên quan về chính sách đào tạo nghề trong thực hiện bảo tồn, phát triển nghề gốm, nghề thủ công mỹ nghệ của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai

- Tổ chức tuyên truyền về hoạt động Tọa đàm “Những giải pháp bảo tồn, phát triển nghề gốm mỹ nghệ truyền thống trong thời kỳ hội nhập”.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng video tư liệu về phát triển nghề gốm mỹ nghệ truyền thống của Đồng Nai, bố trí người dẫn chương trình Tọa đàm.

7. Hiệp Hội gốm mỹ nghệ Đồng Nai, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đồng Nai, Trường Cao đẳng mỹ thuật trang trí Đồng Nai

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng và hoàn thiện Báo cáo về thực trạng tình hình phát triển của nghề gốm truyền thống Biên Hòa - Đồng Nai để phục vụ nội dung buổi tọa đàm;

- Chuẩn bị các nội dung liên quan về bảo tồn, phát triển nghề gốm, nghề thủ công mỹ nghệ thuộc lĩnh vực phụ trách để trao đổi, chia sẻ trực tiếp với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác tại hội nghị.

8. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh

Phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách để trao đổi trực tiếp với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác tại buổi tọa đàm khi chủ trì hội nghị yêu cầu; đồng thời gửi nội dung dự kiến trao đổi, thảo luận về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp *trước ngày 10/03/2025*.

9. UBND các huyện, thành phố

- Chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cung cấp tổng hợp các câu hỏi của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn với chủ đề bảo tồn, phát triển nghề gốm, nghề thủ công mỹ nghệ gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn *trước 10/3/2025*.

- Đăng tải thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị về kế hoạch tổ chức Tọa đàm “Những giải pháp bảo tồn, phát triển nghề gốm mỹ nghệ truyền thống trong thời kỳ hội nhập”.

- Mời đại biểu cấp huyện, đại biểu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hợp tác xã, tổ hợp tác về gốm hoặc hàng thủ công mỹ nghệ trên địa bàn; tổ chức đưa đón cho đại biểu địa phương về dự tọa đàm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm “Những giải pháp bảo tồn, phát triển nghề gốm mỹ nghệ truyền thống trong thời kỳ hội nhập” của UBND tỉnh. Đề nghị các sở ngành, địa phương và đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, CT, LĐTBXH, TN&MT, KH&CN; VH TT&DL;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị: Hiệp Hội gốm mỹ nghệ Đồng Nai, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Đồng Nai, Trường Cao đẳng mỹ thuật trang trí Đồng Nai;
- Các báo, đài của tỉnh Đồng Nai;
- Lưu: VT, KTN, KTNS, QTTV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hoàng